A Tabela 5 mostra os indicadores das quatro MPs para nível de serviço igual a 95%.

Revista Gestão Industrial

66

Tabela 5 - Resultado da Sensibilidade de Nível de Serviço para 95%

Indicadores MP1 MP2 MP3 MP4

Estoque Médio 543 4.236 18.168 8.144

# Pedidos 11 11 20 11

Qtde Media Falta 5 40 312 100

Nivel de Servico 95% 95% 95% 95%

Custo Estoque R$ 360 R$ 2.776 R$ 11.909 R$ 5.717

Custo Pedido R$ 911 R$ 906 R$ 1.564 R$ 908
Custo Total R$ 1.271 R$ 3.683 R$ 13.473 R$ 6.625

Indicadores MP1 MP2 MP3 MP4

Estoque Médio 543 4.236 18.168 8.144

# Pedidos 11 11 20 11

Qtde Media Falta 5 40 312 100

Nivel de Servico 95% 95% 95% 95%

Custo Estoque R$ 360 R$ 2.776 R$ 11.909 R$ 5.717

Custo Pedido R$ 911 R$ 906 R$ 1.564 R$ 908

Custo Total R$ 1.271 R$ 3.683 R$ 13.473 R$ 6.625

Fonte: Os autores (2008)

A Tabela 6 compara os estoques médios atuais (presentes na base de dados) com os obtidos

na sensibilidade de serviço para 95%. Observa-se uma redução em todas as MPs, exceto para a MP

três que tem um aumento de 10%. Essa redução em estoque médio é uma diminuição direta no

custo de oportunidade em manter estoques.

Tabela 6 - Comparação dos Estoques Médios

MP EM Atual EM (com NS 95%) Redução

MP 1 2.558 543 371%

MP 2 5.911 4.236 40%

MP 3 16.438 18.168 -10%

MP 4 14.004 8.144 72%

MP EM Atual EM (com NS 95%) Redução

MP 1 2.558 543 371%

MP 2 5.911 4.236 40%

MP 3 16.438 18.168 -10%

MP 4 14.004 8.144 72%

Fonte: Os autores (2008)

6.5.2 - Modelo de Revisão Contínua, Ponto de Pedido e Nível Fixo M

Esta política proporcionou maiores níveis de serviço, como pode ser observado na Tabela 7.

Tabela 7 - Resultados Rev. Cont. Ponto de Pedido e Nível Fixo M

Indicadores MP1 MP2 MP3 MP4

Estoque Médio 970 3.898 23.243 6.894

# Pedidos 7 12 15 14

Qtde Media Falta 2 68 240 146

Nivel de Servico 98,5% 92% 96% 93%

Custo Estoque R$ 643 R$ 2.555 R$ 15.236 R$ 4.840

Custo Pedido R$ 537 R$ 951 R$ 1.183 R$ 1.122
Custo Total R$ 1.180 R$ 3.506 R$ 16.419 R$ 5.962

Indicadores MP1 MP2 MP3 MP4

Estoque Médio 970 3.898 23.243 6.894

# Pedidos 7 12 15 14

Qtde Media Falta 2 68 240 146

Nivel de Servico 98,5% 92% 96% 93%

Custo Estoque R$ 643 R$ 2.555 R$ 15.236 R$ 4.840

Custo Pedido R$ 537 R$ 951 R$ 1.183 R$ 1.122

Custo Total R$ 1.180 R$ 3.506 R$ 16.419 R$ 5.962

Fonte: Os autores (2008)

Revista Gestão Industrial

67

Essa diferença em relação ao modelo anterior pode ser explicada pelo fato de que a

quantidade de reposição solicitada não estar vinculada ao Lote Econômico e sim a diferença entre o

estoque existente e o teto definido.

A mesma análise de sensibilidade proposta anteriormente foi feita em cima desse modelo,

demonstrando o caráter crescente e exponencial do custo de estoque dado o aumento de NS.

6.5.3 - Comparação entre as políticas de Revisão Contínua

Com as sensibilidades simuladas e os indicadores compilados pode-se elaborar uma